PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 98/2021

Concede “Comenda Moxuara” a

SENHORA RENATA RESSTEL, pelos

relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei Orgânica

do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Comenda Moxuara”  a SENHORA RENATA

RESSTEL, em comemoração aos 131 anos de emancipação política do

Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 28 de Junho de 2021.

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº        /2021

                                                            EMENTA: Concede “Comenda Moxuara”, a

Senhora RENATA RESSTEL, Gerente de

Educação Profissional na SECTIDES, em

reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Concede “Comenda Moxuara” à Renata Resstel, Gerente de Educação

Profissional na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação

Profissional e Desenvolvimento Econômico (SECTIDES), pelos relevantes serviços

que vem desempenhando no município.

Art. 2º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º   Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º   Registre-se, Publique-se, e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de Junho de 2021.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

LA
V

IO
R

O
B

E
R

T
O

 D
A

 S
IL

V
A

:0
73

74
35

57
77

D
at

a:
 1

7/
06

/2
02

1
11

:5
5:

24

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

M
A

U
R

O
S

E
R

G
IO

 IN
A

C
IO

 D
A

 S
IL

V
A

:0
52

47
34

37
27

D
at

a:
 1

8/
06

/2
02

1
11

:4
0:

01

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
G

A
R

P
E

D
R

O
 T

E
IX

E
IR

A
:9

64
23

06
47

68
D

at
a:

 2
1/

06
/2

02
1

10
:1

3:
36

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
E

LO
G

U
E

R
R

A
 Z

O
N

T
A

:0
74

60
50

47
00

D
at

a:
 2

1/
06

/2
02

1
15

:3
7:

49

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
M

IL
D

O
A

LV
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
:9

67
86

59
07

72
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
1

15
:1

9:
36

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

E
O

A
LE

X
A

N
D

R
E

 C
O

U
T

IN
H

O
 D

E
 A

LM
E

ID
A

:0
72

62
57

17
61

D
at

a:
 1

3/
08

/2
02

1
11

:3
5:

37

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

E
S

LE
Y

M
O

R
E

IR
A

 S
O

U
Z

A
 D

A
 S

IL
V

A
:1

10
82

51
07

26
D

at
a:

 2
4/

08
/2

02
3

11
:5

6:
30

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 K

A
R

LO
A

U
R

E
LI

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 C

O
U

T
O

:0
17

08
95

17
33

D
at

a:
 2

4/
08

/2
02

3
14

:0
2:

28

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Renata Resstel é Mestra em Educação em Ciências e Matemática pelo Instituto

Federal do Espírito Santo - Ifes/Cefor, Graduada em Comunicação Social com

ênfase em Jornalismo pela Faculdade Integrada São Pedro- FAESA.

Atua como Gerente de Educação Profissional na Secretaria de Estado de Ciência,

Tecnologia, Inovação, Educação Profissional e Desenvolvimento Econômico

(SECTIDES)

Em seu currículo constam atuações de alta relevância na educação, como,

Coordenadora Geral Pronatec, Membra do Grupo de Estudos e Pesquisas em

Design Educacional e Inclusão - Gedi.

Através do Programa QualifiarES, Renata Resstel presta um relevante serviço as

Comunidades do Município de Cariacica, levando qualificação profissional por toda

a cidade, com humanidade e respeito, proporcionando a possibilidade de um futuro

melhor desenvolvido através da abertura do mercado de trabalho para todos.

Sua dedicação, junto a capacidade técnica, tem uma característica em comum nos

melhores profissionais, todos fizeram de seu trabalho uma arte.

Ante o exposto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem

este Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao

Plenário para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, em 16 de Junho de 2021.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.